Faculdades Brasil Inteligente S/S LTDA – 17.558.597/0001-97
Av. Tavares Bastos, 1313 - Bairro Marambaia - CEP: 66.615-005 - Belém - PA.

Contato: +55 91 3243-4612 - secretaria@faculdadecosmopolita.edu.br
  Página 1 de 8

EDITAL Nº 02/2021-2

DISPÕE SOBRE A REOFERTA DE DISCIPLINAS
ESPECIAIS ON - LINE PARA OS CURSOS DE

ADMINISTRAÇAO, BIOMEDICINA, ENFERMAGEM,
FARMACIA, FISIOTERAPIA DA FACULDADE

COSMOPOLITA.

O Diretor Geral da Faculdade COSMOPOLITA, no uso de suas atribuições
regimentais, e considerando o que determina Regimento Interno

Art.1º – Fica aprovada, para todos os efeitos legais e institucionais, a oferta de
disciplinas especiais on-line para os cursos de ADMINISTRAÇAO,
BIOMEDICINA, FARMÁCIA, FISIOTERAPIA e ENFERMAGEM, da
FACULDADE COSMOPOLITA, referente a 2021-2.

Art. 2º - Considerando a necessidade de integralização de carga horária
serão oferecidas, em regime especial, no período de 10/01/2022 a
22/01/2022.

Art. 3º – Estão aptos a realizar componentes curriculares em regime especial,
nas disciplinas ofertadas referentes a 2021-2, os discentes que estejam:

➢ - REGULARMENTE MATRICULADOS EM 2021-2;

➢ - ADIMPLENTES COM A INSTITUIÇÃO;

➢ - DISCENTES QUE NECESSITEM DAS
DISCIPLINAS OFERTADAS PARA CONCLUSÃO DO
CURSO EM 2021-2;

➢ - ALUNOS QUE POSSUAM REPROVAÇÃO
NAS DISCIPLINAS OFERTADAS

Faculdades Brasil Inteligente S/S LTDA – 17.558.597/0001-97
Av. Tavares Bastos, 1313 - Bairro Marambaia - CEP: 66.615-005 - Belém - PA.

Contato: +55 91 3243-4612 - secretaria@faculdadecosmopolita.edu.br
  Página 2 de 8

Art. 4º - O aluno deverá solicitar matrícula nas disciplinas ofertadas. O
coordenador do curso dará parecer autorizando a matrícula. Após esse
procedimento, a Secretaria Acadêmica entrará em contato para efetivar a
matrícula na(s) disciplina(s) especial (is), para assim habilitar o discente a
participar das aulas.

Art. 5º – Os valores, por disciplinas, ficarão fixados de acordo com a carga-
horária e curso, conforme tabela a seguir:

Art. 6º – O período de matrícula para as disciplinas especiais on line será de
29/11/2021 a 16/12/2021. As disciplinas deverão ser pagas antecipadamente
às aulas, pagamento à vista, diretamente no setor financeiro.

Art. 7º – Os alunos deverão atentar para o período de oferta das disciplinas,
pois o período não será alterado, salvo em casos especiais, após análise e
determinação do CONSUP.

Art. 8º – Não será prorrogada a data limite para a matrícula nas disciplinas
especiais, ficando o aluno que perder o prazo condicionado a cursar as
disciplinas pendentes de acordo com a oferta demandada pela faculdade nos
semestres letivos seguintes.

Art. 9º – As aulas e as provas das disciplinas especiais serão on line, conforme
determinado no Anexo.

Art. 10º - As disciplinas ofertadas e respectivos períodos estão listados no
Anexo desta portaria.

VALOR POR DISCIPLINA

Disciplinas Teóricas: R$ 100,00

Disciplinas Práticas: R$150,00

Faculdades Brasil Inteligente S/S LTDA – 17.558.597/0001-97
Av. Tavares Bastos, 1313 - Bairro Marambaia - CEP: 66.615-005 - Belém - PA.

Contato: +55 91 3243-4612 - secretaria@faculdadecosmopolita.edu.br
  Página 3 de 8

Art. 11º – Esta portaria entrará em vigor na presente data da sua publicação,
revogadas todas as disposições em contrário. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.

__________________________

      Diego Carmona
     Diretor Geral

Faculdades Brasil Inteligente S/S LTDA – 17.558.597/0001-97
Av. Tavares Bastos, 1313 - Bairro Marambaia - CEP: 66.615-005 - Belém - PA.

Contato: +55 91 3243-4612 - secretaria@faculdadecosmopolita.edu.br
  Página 4 de 8

ANEXO

DEPENDÊNCIAS OFERTADAS NO PERÍODO DE 10 A 22 DE JANEIRO DE 2022
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

Nº DISCIPLINAS

Provável
DOCENTE

MODALIDADE TURNO FORMA
DE

OFERTA

PERIODO
DE

OFERTA

AVALIAÇÕES

01 Psicologia Organizacional

Aramis Brito Teórica Noite Remoto De 10 a
22/01/2022

28/01/2022

02 Filosofia e Ética

Cláudio
Carvalho

Teórica Noite Remoto De 10 a
22/01/2022

28/01/2022

03 Macroeconomia

Renata
Novaes da
Silva

Teórica Noite Remoto De 10 a
22/01/2022

28/01/2022

04 Microeconomia Renata Novaes
da Silva

Teórica Noite Remoto De 10 a
22/01/2022

28/01/2022

05 Tecnologia da Informação

Georges Luiz
Pereira Dias

Teórica Noite Remoto De 10 a
22/01/2022

28/01/2022

06 Introdução ao Direito Cláudio
Carvalho

Teórica Noite Remoto De 10 a
22/01/2022

28/01/2022

07 Administração de Marketing

Edgar José
Pereira Dias

Teórica Noite Remoto De 10 a
22/01/2022

28/01/2022

08 Contabilidade Geral

Solano Teórica Noite Remoto De 10 a
22/01/2022

28/01/2022

09 Contabilidade Gerencial Solano Teórica Noite Remoto De 10 a
22/01/2022

28/01/2022

10 Métodos Quantitativos Para
Tomada de Decisão

Renata
Novaes da
Silva

Teórica Noite Remoto De 10 a
22/01/2022

28/01/2022

Faculdades Brasil Inteligente S/S LTDA – 17.558.597/0001-97
Av. Tavares Bastos, 1313 - Bairro Marambaia - CEP: 66.615-005 - Belém - PA.

Contato: +55 91 3243-4612 - secretaria@faculdadecosmopolita.edu.br
  Página 5 de 8

ANEXO

DEPENDÊNCIAS OFERTADAS NO PERÍODO DE 10 A 22 DE JANEIRO DE 2022
CURSOS BIOMEDICINA, ENFERMAGEM, FARMÁCIA E FISIOTERAPIA

Nº DISCIPLINA(S) PROFESSOR TURNO PERÍODO
01 Anatomia Humana HelitonBrígido Manhã

10 a
15/01/202

2

02 Fisiologia humana
03 Abordagem sócio-antropológica da saúde

Aramis Brito Manhã 04 Cultura afro-brasileira e relações étnico-
racial

05 Citologia, Histologia e embriologia Edinaldo
Moraes Manhã Biologia Celular

06 Metodologia da Pesquisa
Fábio Falcão Manhã 07 Metodologia da pesquisa I

08 Metodologia da Pesquisa II
09 Políticas públicas em saúde Gisele Manhã
10 Biossegurança Edinaldo

Moraes Noite

09 Bioestatística Fábio Falcão Noite 10 Epidemiologia
11 Educação ambiental Sleimann

Cerbino Manhã 12 Toxicologia
13 Análise Ambiental
14 Genética básica Charliana

Aragão Noite

15 Biofísica Rafael
Quadros Manhã

17 a
22/01/202

2

16 Bioquímica
17 Bioquímica metabólica
18 Bioderivados Henrique

Nascimento Noite 19 Biologia molecular
20 Imunologia básica  Charliana

Aragão Noite 21 Imunologia clínica
22 Microbiologia Básica Débora

Fernandes Manhã 23 Microbiologia clínica I
24 Microbiologia clínica II
25 Atividade prática I Natasha Silva Tarde
26 Atividade prática II

Faculdades Brasil Inteligente S/S LTDA – 17.558.597/0001-97
Av. Tavares Bastos, 1313 - Bairro Marambaia - CEP: 66.615-005 - Belém - PA.

Contato: +55 91 3243-4612 - secretaria@faculdadecosmopolita.edu.br
  Página 6 de 8

27 Atividade prática III
28 Química geral

Ewerton Silva

Manhã

10 a
15/01/202

2

29 Físico-química
30 Matemática aplicada à Farmácia
31 Química orgânica I

Margareth
Silva

Noite
32 Química orgânica II

33

Química orgânica III

34

Química analítica qualitativa

Ewerton Silva

Manhã

17 a
22/01/202
2

35 Química analítica quantitativa

36 Processos patológicos Henrique
Nascimento

Manhã 10 a
15/01/202
2

37 Psicologia aplicada à saúde Aramis Brito Manhã

17 a
22/01/202
2

38 Farmácia hospitalar Antônio Cerasi Manhã
39 Farmacologia

Thiago Silva

Manhã
40 Farmacologia I
41 Farmacologia II
42 Farmacologia III
43 Farmacognosia Natasha Silva Manhã
44 Fitoquímica
45 Farmacotécnica I

Thiago Silva

Noite

10 a
15/01/202
2

46 Farmacotécnica
47 Farmacotécnica II
48 Semiologia farmacêutica Edina

Menezes
Manhã

49 Química medicinal Margareth
Silva

Tarde

17 a
22/01/202
2

50 Farmácia clínica

HelitonBrígido Manhã
51 Farmácia clínica I
52 Farmácia clínica II

53 Fisioterapia Comunitária Keitty Neves
Manhã

10 a
15/01/202
2

54 Eletrotermofototerapia
55

Fisiologia do exercício
Adriana
Lameira

Manhã

56 Recursos terapêuticos Manuais
Bruno Simões

Noite 57 Fisioterapia Desportiva

58 Interpretação de exames e diagnósticos em Sleimann Noite

Faculdades Brasil Inteligente S/S LTDA – 17.558.597/0001-97
Av. Tavares Bastos, 1313 - Bairro Marambaia - CEP: 66.615-005 - Belém - PA.

Contato: +55 91 3243-4612 - secretaria@faculdadecosmopolita.edu.br
  Página 7 de 8

fisioterapia Cerbino

17 a
22/01/202
2

59 Interpretação de Exames Laboratoriais
60 Fisioterapia dermatofuncional Keitty Neves

Noite 61 Biomedicina Estética
62 Fisioterapia na Saúde do Idoso Ketlin Castro

Manhã 63 Cinesioterapia e mecanoterapia
64 Fisioterapia pneumofuncional Daniel Torres

Manhã 65 Fisiologia aplicada à fisioterapia
66 Fisioterapia nas doenças tropicais

amazônicas
Cybelle
Coelho

Noite

10 a
15/01/202
2

67 Introdução a Biomedicina
Weslley Lima

Manhã
68 Bioética

69 Projeto Integrador I Henrique
Nascimento

Manhã
17 a

22/01/202
2

70 Projeto Integrador II
71 Bioinformática
72 Imageologia Sleimann

Cerbino
Manhã

73 Gestão de Serviços de Saúde Weslley Lima Noite
10 a
15/01/202
2

74 Parasitologia
Débora

Fernandes

Manhã
75 Parasitologia clínica

76 Hematologia Básica Dário
Rodrigues

Manhã 17 a
22/01/202
2

77 Hematologia Clínica

78 Coleta de Material Biológico Michele
Silveira

Manhã

10 a
15/01/202

2

79 Bioquímica Clínica
80 Virologia Débora

Fernandes
Tarde

81 Citologia clínica Dário
Rodrigues

Manhã

82 Urinálise e líquidos biológicos  Michele
Silveira

Noite

Faculdades Brasil Inteligente S/S LTDA – 17.558.597/0001-97
Av. Tavares Bastos, 1313 - Bairro Marambaia - CEP: 66.615-005 - Belém - PA.

Contato: +55 91 3243-4612 - secretaria@faculdadecosmopolita.edu.br
  Página 8 de 8